
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 151

Del 23 agosto 2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica di
Domenica  25  settembre  2022  -  Disciplina  della  propaganda
elettorale - Individuazione e determinazione speciale di spazi sul
territorio da destinare alla propaganda a mezzo tabelloni.

In data odierna, alle ore 15:44, presso la sala posta nel palazzo municipale, si è
riunita la Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli affari posti
all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza MATTEO FRANCESCONI nella sua qualità di VICE SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 5  e Assenti (A) N. 3

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO A
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE A
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE A
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE P
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste  MARIA  ELISABETTA  LUPORINI in  qualità  di  VICE  SEGRETARIO del
Comune, incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO: Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica di
Domenica  25  settembre  2022  -  Disciplina  della  propaganda
elettorale - Individuazione e determinazione speciale di spazi sul
territorio da destinare alla propaganda a mezzo tabelloni.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i  decreti  Presidenziali  n.  96  e 97  del  21  luglio  2022 pubblicati  nella
Gazzetta Ufficiale Serie – Generale n. 169 stessa data, con i quali il Presidente
della Repubblica ha proceduto allo scioglimento del Senato della Repubblica e
della  Camera  dei  Deputati  ed  alla  convocazione  dei  Comizi  Elettorali  per  il
giorno di domenica 25 settembre 2022;

VISTA  la  legge  10  dicembre  1993,  n°  515  relativa  alla  disciplina  delle
campagne elettorali;

VISTA la Determina Dirigenziale n° 885 del 09/08/2022 con la quale è stato
costituito  l’ufficio  elettorale  comunale  per  tutti  gli  adempimenti  relativi  alle
consultazioni in oggetto;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.);

VISTO  la legge 4 aprile 1956 n. 212, come modificata della legge 24 aprile
1975 n.130, recante norme per la disciplina della propaganda elettorale;

VISTA la Circolare della Prefettura di Lucca n° 85/2022 “Elezioni della Camera
dei Deputati e del Senato della Repubblica di Domenica 25 settembre 2022
Adempimenti in materia di propaganda elettorale”;

VISTA  la  legge  n°  146  del  27/12/2013  (Legge  di  stabilità  2014),  la  quale
modifica il numero degli spazi previsti per ciascun centro abitato come previsto
dalla L. n. 212 del 4 aprile 1956;

TENUTO  CONTO  che,  avendo  il  Comune  di  Capannori  una  popolazione
compresa  tra  30.001  e  100.000  abitanti,  il  numero  degli  spazi  relativi  alla
propaganda è stabilito in almeno 10 e non più di 25 e saranno delimitati per la
propaganda diretta, ciascuno nella misura di metri 2 di altezza per 1 metri di
base come stabilito all’art. 3 della Legge 24 aprile 1975, n. 130;

PRESO ATTO che nel Comune di Capannori vi sono centri abitati superiori a
150 abitanti nei quali è possibile procedere all’installazione dei tabelloni per la



propaganda per le consultazioni in oggetto nella forma diretta delle dimensioni
prescritte dalla legge;

DATO  ATTO che  sono  stati  individuati  n°  10  centri  abitati  del  territorio
comunale nei quali allestire i tabelloni per la propaganda  politica in oggetto,
come da elenco allegato al presente atto sotto la lettera A, che ne costituisce
parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO dell’idoneità formulata dall’ufficio tecnico in ordine all’ubicazione
dei suddetti spazi per la propaganda in oggetto;

DATO ATTO altresì che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 parere
favorevole  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa;

VISTO, circa la competenza dell’organo deliberante, il disposto dell’art. 48 del
D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi, resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1) di  individuare speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni, alla
propaganda elettorale diretta, in conformità ai criteri ed alle norme di cui in
narrativa,  mediante affissione  in n° 10 centri abitati,  così  come da allegato
sotto la lettera A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di ripartire gli spazi di cui al punto 1) in ugual modo per ogni centro abitato,
in sezioni per la propaganda diretta per la competizione elettorale in oggetto,
da parte degli aventi diritto ai sensi dell’art. 1 comma 2 della legge 4 aprile
1956 n. 212 del testo modificato dalla legge 24 aprile 1975 n.130, nel modo e
nelle dimensioni  indicate  nel  prospetto  allegato  alla  presente  deliberazione
sotto la lettera B per la propaganda diretta, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

3) di provvedere con successivi atti, entro i termini di legge, in base a quanto
disposto dall’art. 5 della citata legge 4 aprile 1956 n. 212 del testo modificato
dalla  legge  24  aprile  1975  n.130,  all’assegnazione  degli  spazi  per  la
propaganda diretta, ai sensi degli art. 3 e 4 della medesima legge e nei testi
modificati;

con successiva votazione favorevole unanime 

DELIBERA ALTRESÌ

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134
c. 4 del D.Lgs.267/00, vista l’urgenza di provvedere nei termini di legge.  

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO IL VICE SINDACO

MARIA ELISABETTA LUPORINI MATTEO FRANCESCONI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE
	DATO ATTO dell’idoneità formulata dall’ufficio tecnico in ordine all’ubicazione dei suddetti spazi per la propaganda in oggetto;
	DELIBERA
	DELIBERA ALTRESÌ


